
 

   

   

Ūnijas iela 45 
Rīga, LV-1039 
Latvija 
   

   

T: +371 67097200 
F: +371 67097277 
E: sprk@sprk.gov.lv 
   

www.sprk.gov.lv 

 

  

KONSULTĀCIJU DOKUMENTS  
 
par grozījumiem sistēmas pieslēguma 
noteikumos elektroenerģijas 
sadales sistēmai 
  

 

11.04.2024. 

Rīga 



 

 

 2 

 

Satura rādītājs 

 

I Konsultāciju dokumenta kopsavilkums ................................................................................... 3 

II Normatīvā akta projekta izstrādes nepieciešamība ................................................................. 3 

1) Pamatojums ............................................................................................................................ 3 

2) Projekta izstrādē iesaistītās institūcijas .................................................................................. 4 

3) Sabiedrības mērķgrupas, kuras tiesiskais regulējums ietekmē vai varētu ietekmēt .............. 4 

4) Izvērtējums par ietekmi uz sabiedrības mērķgrupām, kuras tiesiskais regulējums ietekmē vai 

varētu ietekmēt ........................................................................................................................... 4 

 

 

Pielikumā: 

Lēmuma projekts “Grozījumi Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 2021.gada 

3.jūnija lēmumā 

Nr.1/8 “Sistēmas pieslēguma noteikumi elektroenerģijas sadales sistēmai””. 

  



   
 

 

 3 

 

I Konsultāciju dokumenta kopsavilkums 

Konsultāciju dokumenta mērķis ir informēt sabiedrību un uzzināt ieinteresēto personu viedokli 

par Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas (turpmāk – Regulators) lēmuma projektu 

“Grozījumi Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 2021.gada 3.jūnija lēmumā 

Nr.1/8 “Sistēmas pieslēguma noteikumi elektroenerģijas sadales sistēmai”” (turpmāk – 

Grozījumu projekts).  

Saskaņā ar Elektroenerģijas tirgus likuma (turpmāk – Likums) 8.panta otro daļu Regulators 

nosaka sistēmas pieslēguma noteikumus elektroenerģijas ražotājiem un lietotājiem, kā arī 

pieslēguma maksas noteikšanas metodiku šā likuma 9.panta 2.1daļā minētajiem pieslēgumiem. 

Likuma 9.panta otrā daļa noteic, ka izmaksu sadalījumu starp sistēmas dalībnieku un sistēmas 

operatoru šā panta 2.1daļā noteiktajos gadījumos nosaka Regulators. 

Pamatojoties uz Likumā noteikto deleģējumu, Regulators 2021.gada 3.jūnijā pieņēma lēmumu 

Nr.1/8 “Sistēmas pieslēguma noteikumi elektroenerģijas sadales sistēmai” (turpmāk – 

Noteikumi), kas pašlaik reglamentē kārtību, kādā ierīko elektroenerģijas sistēmas pieslēgumu 

(turpmāk – pieslēgums) elektroenerģijas sadales sistēmai, kā arī nosaka pieslēguma maksas 

izmaksu sadalījumu starp elektroenerģijas sistēmas lietotāju un sadales sistēmas operatoru.  

 

Sagaidāms, ka 2024.gada 1.maijā spēkā stāsies grozījumi Likumā, saskaņā ar kuriem tiks 

ieviests pieslēguma maksas sadalījuma princips (proporcijā 50:50) visiem jaunajiem 

elektroenerģijas sadales sistēmas operatora akciju sabiedrības “Sadales tīkls” (turpmāk – 

AS “Sadales tīkls”) sadales sistēmas elektroenerģijas lietotāju pieslēgumiem. Vienlaikus 

likumā tiks nostiprināts 50:50 izmaksu sadalījuma princips mazas jaudas pieslēgumiem 

(400V/100A) elektroenerģijas sadales sistēmās, ko līdz šim noteica Regulators. 

 

Ievērojot regulējumu, kas tiks noteikts Likuma grozījumos, ir nepieciešams veikt grozījumus 

Noteikumos, izslēdzot regulējumu, kas attiecas uz pieslēguma maksas izmaksu sadalījumu 

starp elektroenerģijas sistēmas lietotāju un sadales sistēmas operatoru, kā arī veikt citus 

Noteikumu redakcionālus precizējumus.  

Ievērojot minēto un izvērtējot priekšlikumus, kas saņemti no AS “Sadales tīkls”, Regulators ir 

izstrādājis Grozījumu projektu, kura mērķis ir saskaņot Noteikumus ar Likumā veiktajiem 

grozījumiem. 

  

Plānots, ka Grozījumu projekts stāsies spēkā 2024.gada 1.maijā. Priekšlikumus un komentārus 

par minētajiem projektiem Regulators lūdz iesniegt rakstveidā, nosūtot tos uz elektroniskā pasta 

adresi sprk@sprk.gov.lv, līdz 2024.gada 25.aprīlim. 

II Normatīvā akta projekta izstrādes nepieciešamība 

1) Pamatojums 

Grozījumu projekts nepieciešams, lai saskaņotu Noteikumus ar Likumā veiktajiem 

grozījumiem, kas paredz grozīt Likuma 9.panta 2.1daļu, Likumā nosakot pieslēgumus, uz 

kuriem attieksies pieslēguma maksas izmaksu sadalījums starp elektroenerģijas sistēmas 

lietotāju un sistēmas operatoru. 

Ņemot vērā, ka saskaņā ar Likumu sistēmas operators līdzfinansē daļu no pieslēguma 

ierīkošanas izmaksām, pieslēguma ierīkošana un sistēmas pakalpojumu izmantošana ir 

savstarpēji saistīti procesi, kas tieši ietekmē sistēmas darbības izmaksas un sistēmas 

pakalpojumu tarifus. Nereti praksē lietotāji apzināti novilcina sistēmas pakalpojumu lietošanas 

uzsākšanu, atliekot savu elektroietaišu sagatavošanu (vai to gatavības apliecināšanu) un 

neslēdzot sistēmas pakalpojumu līgumu (ja tāda noslēgšana ir nepieciešama) vai 



   
 

 

 4 

 

elektroenerģijas tirdzniecības līgumu. Lai nostiprinātu sasaisti starp pieslēguma ierīkošanas un 

sistēmas pakalpojumu izmantošanas uzsākšanas brīdi, grozījumi Noteikumu 23.punktā paredz, 

ka sistēmas lietotājam ir pienākums, sākot ar nākamo mēnesi pēc pieslēguma ierīkošanas 

(Noteikumos noteiktā sistēmas operatora paziņojuma nosūtīšanas), veikt samaksu par  sistēmas 

pakalpojumiem saskaņā ar spēkā esošajiem sistēmas pakalpojuma tarifiem un sistēmas 

operatora rēķinu arī gadījumā, ja sistēmas lietotājs pieslēguma līgumā noteiktajā termiņā nav 

sagatavojis savas elektroietaises sprieguma saņemšanai. 

Lai precizētu pieslēguma atjaunošanas kārtību, nodrošinot iespēju vienkāršotā kārtībā atjaunot 

pieslēgumu arī ar citiem tehniskajiem parametriem (mazāku atļauto maksimālo slodzi), nekā 

tie ir bijuši brīdī, kad lietotājs ir atteicies no pieslēguma turpmākas izmantošanas, precizēts 

Noteikumu 26.3.apakšpunkts. Ja, izvērtējot lietotāja pieteikumu, tiks secināts, ka pieslēguma 

atjaunošana ar mainītiem parametriem nav iespējama un pieslēguma nodrošināšanai 

nepieciešams veikt būvdarbus, tiks piemērota Noteikumos noteiktā kārtība jauna pieslēguma 

ierīkošanai.  

Lietotāji nereti izvēlas samazināt pieslēguma maksimālo atļauto slodzi zemsprieguma tīklā, 

pieprasot samazināt fāžu skaitu, bet vienlaikus palielināt ievadaizsardzības aparāta strāvas 

lielumu. Šāds risinājums no tehniskā viedokļa nav uz sistēmas atslogošanu vērsta darbība, jo, 

ņemot vērā apstākli, ka sadales sistēma ir veidota trīs fāžu izpildījumā, šāda lietotāja rīcība 

neļauj operatoram veikt uzstādīto tīkla iekārtu jaudas samazināšanu, gluži pretēji, var radīt 

nepieciešamību veikt papildu tīkla pastiprināšanu (elektrolīnijas vadītāju šķērsgriezuma 

palielināšanu, tīkla drošinātāju palielināšanu, transformatoru nomaiņu, uzskaites iekārtu 

pārbūvi u.tml) obligāto sprieguma kvalitātes prasību garantēšanai un sistēmas drošas darbības 

nodrošināšanai. Līdz ar to šādā gadījumā sistēmas operatoram nav pamata segt ar pieslēguma 

tehnisko parametru maiņu saistītās izmaksas. Ievērojot minēto, precizēts Noteikumu 52.punkts. 

 

2) Projekta izstrādē iesaistītās institūcijas 

akciju sabiedrība “Sadales tīkls”. 

3) Sabiedrības mērķgrupas, kuras tiesiskais regulējums ietekmē vai varētu 
ietekmēt 

Grozījumu projektā ietvertais regulējums ietekmēs elektroenerģijas sadales sistēmas 

operatorus un elektroenerģijas sadales sistēmas lietotājus. 

4) Izvērtējums par ietekmi uz sabiedrības mērķgrupām, kuras tiesiskais 
regulējums ietekmē vai varētu ietekmēt  

Ņemot vērā, ka Grozījumu projektā ietvertais regulējums galvenokārt saistīts ar izmaiņām 

Likumā, tas būtiski neietekmē sadales sistēmas operatora un elektroenerģijas lietotāja 

tiesiskās attiecības. Grozījumu projektā ietvertais regulējums neietekmē administratīvo 

slogu subjektiem, uz kuriem tas attiecas. 

Priekšsēdētāja 

 

 

A. Ozola 

* DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR 

LAIKA ZĪMOGU. 



   
 

 

 5 

 

 

Pielikums Konsultāciju dokumentam  

par grozījumiem sistēmas pieslēguma noteikumos 

elektroenerģijas sadales sistēmai  

 

Grozījumi Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 2021.gada 3.jūnija lēmumā 

Nr.1/8 “Sistēmas pieslēguma noteikumi elektroenerģijas sadales sistēmai” 

Izdoti saskaņā ar Elektroenerģijas tirgus likuma 

8.panta otro daļu un 9.panta otro un otro prim daļu 

1. Izdarīt Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 2021.gada 3.jūnija lēmumā 

Nr.1/8 “Sistēmas pieslēguma noteikumi elektroenerģijas sadales sistēmai” (Latvijas 

Vēstnesis, 2021, 108.nr.) šādus grozījumus: 

1.1. aizstāt visā lēmuma tekstā vārdus “atļautā slodze” (attiecīgā locījumā) ar vārdiem 

“atļautā maksimālā slodze” (attiecīgā locījumā);  

1.2. svītrot 1.4.apakšpunktu; 

1.3. izteikt 15.punktu šādā redakcijā:  

“15. Sistēmas lietotājam ir tiesības izvēlēties būvkomersantu, kura kvalifikācija atbilst 

sistēmas operatora noteiktajām prasībām, ja sistēmas lietotājs izvēlas pieslēguma maksā 

ietvertās būvdarbu izmaksas segt pilnā apmērā. Par izvēlēto būvkomersantu sistēmas 

lietotājs informē sistēmas operatoru termiņā, kas noteikts saskaņā ar šo noteikumu 

10.punktā minēto vienošanos.”; 

1.4. izteikt 23.punktu šādā redakcijā: 

“23. Ja sistēmas lietotājs pieslēguma līgumā noteiktajā termiņā nepaziņo par savu 

elektroietaišu sagatavošanu sprieguma saņemšanai vai to faktiski nav veicis, pieslēguma 

līgumā noteiktās sistēmas operatora saistības uzskatāmas par izpildītām ar pieslēguma 

ierīkošanas pabeigšanas brīdi, nepieslēdzot sistēmas lietotāja elektroietaisi sistēmai.”; 

1.5. izteikt 24.punktu šādā redakcijā 

“24. Ja sistēmas lietotāja elektroietaises nav sagatavotas sprieguma saņemšanai, 

sistēmas lietotājam ir pienākums saskaņā ar spēkā esošajiem sistēmas pakalpojuma 

tarifiem un sistēmas operatora rēķinu maksāt maksu par sistēmas pakalpojumiem, sākot 

ar nākamo mēnesi pēc šo noteikumu 22.punktā noteiktā sistēmas operatora rakstveida 

paziņojuma.”; 

1.6. izteikt 26.3.apakšpunktu šādā redakcijā: 

“26.3. nepalielinās pieslēguma atļautā maksimālā slodze vai fāžu skaits, nemainās 

pieslēguma spriegums.”; 

1.7. izteikt 44.punktu šādā redakcijā: 

 “44. Jaudas uzturēšanas izmaksas konkrēta pieslēguma atjaunošanas gadījumā aprēķina 

pieteikuma iesniegšanas brīdī spēkā esošajā Regulatora lēmumā par attiecīgā sistēmas 

operatora sistēmas pakalpojumu tarifu apstiprināšanu noteikto fiksēto maksu par 

sistēmas pakalpojumiem (maksu par jaudas uzturēšanu, pieslēguma nodrošināšanu, 

ievadaizsardzības aparāta strāvas lielumu vai maksu par atļauto slodzi), reizinot ar to 

mēnešu skaitu, kurā elektroenerģijas piegāde objektam ir pārtraukta.”; 

1.8. izteikt 47.punktu šādā redakcijā: 



   
 

 

 6 

 

 “47. Sadales sistēmas operators, kuram Regulatora lēmumā par attiecīgā sistēmas 

operatora sistēmas pakalpojumu tarifu apstiprināšanu nav noteikta fiksētā maksa par 

sistēmas pakalpojumiem, maksu par pieslēguma atjaunošanu nosaka, vienojoties ar 

lietotāju un ņemot vērā attiecīgā sistēmas operatora sistēmas īpatnības un ekonomiski 

pamatotās izmaksas, kas nepieciešamas sistēmas operatora pieslēguma un elektrotīkla 

jaudas uzturēšanai. Pēc sistēmas lietotāja pieprasījuma sistēmas operators pamato 

aprēķinātās pieslēguma atjaunošanas izmaksas.”; 

1.9.  izteikt 52.punktu šādā redakcijā: 

“52. Ja sistēmas lietotājs pieprasa esošā pieslēguma atļautās slodzes, fāžu skaita vai 

ievadaizsardzības aparāta nominālās strāvas samazināšanu, nemainot citus pieslēguma 

tehniskos parametrus, tad sistēmas operators sedz visas ar pieslēguma atļautās slodzes, 

fāžu skaita vai ievadaizsardzības aparāta nominālās strāvas samazināšanu saistītās 

izmaksas elektroietaišu piederības robežas sistēmas operatora pusē, izņemot gadījumus, 

kad sistēmas lietotājs vienlaikus pieprasa esošā pieslēguma fāžu skaita samazināšanu 

un ievadaizsardzības aparāta nominālās strāvas palielināšanu.”; 

1.10. izteikt VI.nodaļas nosaukumu šādā redakcijā: “Pieslēguma maksas samaksas 

kārtība”; 

1.11. svītrot 56.punktu; 

1.12. svītrot 57.punktu;  

1.13. svītrot 58.punktu. 

2. Lēmums stājas spēkā nākamajā dienā pēc tā publicēšanas oficiālajā izdevumā “Latvijas 

Vēstnesis” 

 

 

Priekšsēdētāja           A.Ozola

   


